PAGE

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧЕБЕНЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                     КАРАР                                                      РЕШЕНИЕ
                 30 май 2011й.                        №27                     30 мая 2011г.
	Об утверждении Положения о депутатских группах

в Совете сельского поселения Чебенлинский сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан

Рассмотрев проект Положения «О депутатских группах  в Совете сельского поселения Чебенлинский  сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан», в целях организации активной деятельности депутатских групп , руководствуясь статьей 23 Регламента Совета  сельского поселения Чебенлинский  сельсовет, Совет сельского поселения Чебенлинский  сельсовет муниципального  района Альшеевский район Республики Башкортостан решил:
1.Утвердить Положение «О депутатских группах  в Совете сельского поселения Чебенлинский  сельсовет муниципального  района

Альшеевский район Республики Башкортостан (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию Совета по социально-гуманитарным вопросам, охране правопорядка (пред.Гимранова З.З.)

Глава сельского поселения
Чебенлинский сельсовет
муниципального района

Альшеевский район

Республики Башкортостан                                        В.Минигалеев
Приложение

к Решению Совета  сельского поселения

Чебенлинский сельсовет

от «30» мая 2011г № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

«О ДЕПУТАТСКИХ ГРУППАХ
В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЧЕБЕНЛИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет порядок создания, регистрации и деятельности депутатских групп  в сельском поселении Чебенлинский сельсовет муниципального района Альшеевский район Республики Башкортостан.

2. Правовой основой деятельности депутатских групп  являются законодательство Российской Федерации, Республики Башкортостан, Регламент Совета  сельского поселения и настоящее Положение.

2. ДЕПУТАТСКИЕ ГРУППЫ
1. Депутаты могут создавать депутатские группы  по партийному и иным признакам.

2. Депутатская группа по партийному признаку - объединение депутатов, образованное на основе их принадлежности к одной политической партии, а также депутатов, пожелавших участвовать в работе данной депутатской группы и разделяющих политические взгляды данной партии.

3. Депутатская группа  образуется с целью осуществления депутатами-членами группы совместной деятельности по подготовке и принятию решений, обязательных для исполнения на территории поселения, и выражения единой позиции по вопросам, отнесенным к компетенции Совета, в соответствии с интересами соответствующей партии или населения поселения.

4. Депутатские группы обладают равными правами, определенными настоящим Положением.

3. ЗАДАЧИ ДЕПУТАТСКИХ ГРУПП

1. Основными задачами депутатских групп являются:

1) выработка рекомендаций по вопросам, определяющим интересы группы, ее задачи;

2) контроль выполнения решений Совета;

3) усиление гласности в работе Совета, изучение общественного мнения и внесение по нему предложений на рассмотрение Совета;

4) организация отчетов депутатов перед избирателями.

4. ПРАВА ДЕПУТАТСКИХ ГРУПП
1. Депутатские группы  вправе:

- вносить предложения по персональному составу создаваемых Советом  комиссий и по кандидатурам должностных лиц, избранных, назначаемых или утверждаемых Советом;

- вносить вопросы на рассмотрение Совета, ее постоянных и временных комиссий, а также проекты решений на их обсуждение;

- проводить обмен мнениями по вопросам, рассматриваемым Советом;

- выступать с обращениями к жителям поселения, к руководителям предприятий всех форм собственности, а также в вышестоящие органы власти;

- выступать на заседаниях Совета по любому обсуждаемому вопросу от имени группы;

- обращаться к должностным лицам администрации  сельского поселения Чебенлинский сельсовет;

- осуществлять иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Башкортостан, Уставом поселения, нормативно-правовыми актами Совета.

5. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДЕПУТАТСКИХ ГРУПП
1. Каждая депутатская группа взаимодействует с председателем Совета (главой сельского поселения), постоянными и временными комиссиями, другими объединениями депутатов Совета. Депутатские группы могут проводить совместные заседания, а также заседания с рабочими органами Совета.

2. Председатель Совета оказывает депутатским группам необходимую помощь в их работе. По просьбе депутатской группы ей предоставляется помещение, находящееся в муниципальной собственности, для проведения своих мероприятий.

3. Депутатские группы разрабатывают положение о своей деятельности, в котором определяются порядок принятия и оформления решений по вопросу приема и исключения из депутатской группы, порядок избрания и освобождения руководителей депутатской группы и иные вопросы.

4. Деятельность и материально-техническое обеспечение депутатских групп организуется ими самостоятельно.

6. ОБРАЗОВАНИЕ ДЕПУТАТСКИХ ГРУПП
1. Депутатская группа  по партийному признаку образуется тремя и более депутатами Совета, состоящими в одной политической партии. В ее состав могут входить иные депутаты Совета, не являющиеся членами соответствующей партии, но пожелавшие участвовать в работе данной депутатской группы.

На основе одной политической партии может быть образована только одна депутатская группа по партийному признаку.

2. Решение об образовании депутатских групп оформляется в виде выписки из протокола собрания группы депутатов Совета. Выписка из протокола подписывается всеми членами депутатской группы и должна содержать сведения о составе лиц, принявших решение о создании группы, о целях и задачах группы, а также о лицах, которые уполномочены представлять группу в Совете и ее органах, выступать от имени группы в средствах массовой информации.

Депутатские группы  разрабатывают положение о своей деятельности, в котором определяется порядок принятия и оформления решений по вопросу приема и исключения из депутатской группы, порядок избрания и освобождения руководителей депутатской группы и иные вопросы.

7. СОСТАВ ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ
1. Депутат Совета вправе состоять только в одной депутатской группе, созданной по партийному признаку.

Депутаты Совета, не вошедшие ни в одну из депутатских групп при их регистрации или вышедшие из депутатской группы, в дальнейшем могут войти в любую из них при согласии депутатской группы.

2. Основанием для включения депутата в списки депутатской группы является письменное заявление депутата по форме, приведенной в Приложении 1 к настоящему Положению.

3. Основаниями для выбытия депутата из депутатской группы являются:

1) письменное заявление о выходе из депутатской группы;

2) письменное заявление о переходе в другую зарегистрированную депутатскую группу;

3) решение депутатской группы об исключении депутата из состава своей депутатской группы, принимаемое большинством от общего числа членов группы;

4) прекращение депутатских полномочий.

8. НАЗВАНИЕ ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ
1. Название депутатской группы определяется самостоятельно членами депутатской группы.

9. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ДЕПУТАТСКОЙ ГРУППЫ
1. Основаниями для прекращения деятельности депутатской группы являются:

1) решение депутатской группы о прекращении своей деятельности;

2) уменьшение количественного состава депутатской группы ниже нормы, установленной настоящим Положением;

3) истечение срока полномочий Совета.

2. Руководитель депутатской группы уведомляет председателя Совета о прекращении деятельности депутатской группы. Регистрация депутатской группы отменяется на очередном заседании Совета с оформлением отмены регистрации протокольно.

Приложение № 1

к Положению о депутатских группах
в Совете сельского поселения Чебенлинский сельсовет

                                  Председателю Совета (главе сельского поселения)

                                                        Чебенлинский  сельсовет

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ________________________________________________________________, депутат Совета сельского поселения по избирательному округу № ___, заявляю о вхождении в депутатскую группу
_____________________________________________________________________________ в Совете сельского поселения.

Я ознакомлен с Положением о депутатских группах (объединениях) в Совете сельского поселения Чебенлинский  сельсовет.

Дата __________________

Подпись _______________________________ (________________________)